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være i forbindelse med, at FN går ind. Det er da 
fuldstændig reelt, at et parti vil have en offentlig 
diskussion af så vigtigt et emne. 

Vi har tilbudt at dele forslaget op. Vi tilbød at 
tage debatten i sidste uge, men det ville regerin- 
gen ikke. Vi kan så forstå, at hovedargumentet 
er, at der var møde i Kommunernes Landsfor- 
ening, og at ministeren sad til møde i Bruxelles. 

Hvis det her virkelig drejer sig om menneske- 
liv, og det drejer sig om mennesker i Irak, ville 
enhver regering kunne have fundet en løsning 
på det. Det kunne vi også have fundet sammen 
med regeringen, hvis det bare var det. Det kan 
ikke være rigtigt, at et møde i Kommunernes 
Landsforening og et NATO-møde skal forhin- 
dre, at en nødhjælp kommer frem. 

Derfor synes jeg også, at ministeren skulle 
trække sin meget grove påstand tilbage om, at vi 
holder civilbefolkningen som gidsler. Vi vil have 
en offentlig politisk diskussion om det her, og 
der er ikke noget som helst, der er tabt på grund 
af det her. Det kunne have været ordnet på en 
anden måde, hvis regeringen ellers ville det. 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu er det jo ikke mig, der afgør, om Folketinget 
vil stemme om torsdagen eller ej. Nu stiller de 
ærede folketingsmedlemmer det jo totalt på ho- 
vedet. Det er ikke noget, regeringen sidder og 
afgør. Vi får meddelelse om, at der ikke kan 
stemmes om torsdagen. Det ved hr. Holger K. 
Nielsen udmærket. Hvor lang tid har hr. Holger 
K. Nielsen egentlig siddet i Folketinget? Det ser 
ud, som om han ikke rigtig kan huske det, men 
det er jo også korttidshukommelsen, der ryger 
først. 

Med hensyn til nødhjælpen kan der gives de 
eksempler, at vi har brug for vandforsyning i 
Basra. Dansk Røde Kors ønsker at spille en frem- 
trædende rolle i rehabiliteringen af vandforsy- 
ningen i Basra. Er det nødhjælp eller genopbyg- 
ning? Hvis man laver ordentlig vandforsyning i 
Basra, er det genopbygning. 

Inden for FN-systemet er UNICEF ansvarlig 
for en række essentielle ydelser, herunder basale 
sundhedsydelser med stor vægt på mor-barn- 
ydelser, herunder vaccinationer. Det kan vi hel- 
ler ikke levere, før vi er færdige med det her. 

En række FN-organisationer har anmodet om 
personel til hurtig indsættelse inden for logistik, 
beskyttelse, tekniske operatører samt koordina- 
torer, som kan indgå i ledende positioner i for- 
bindelse med konkrete indsatser -  altså dansk 

personel, som er kvalificeret til at hjælpe her -  
og de har bedt om, at det bliver hurtigt. Det har 
vi heller ikke kunnet levere. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg kan konstatere/at hvis nødhjælpen var gået 
igennem i sidste uge -  for jeg går ud fra, at Ven- 
stres og De Konservatives medlemmer af Folke- 
tinget ville have stemt for det og ikke have for- 
sinket sagen yderligere -  kunne man have gen- 
nemført de der projekter, og derfor har ministe- 
ren en dårlig sag. 

Jeg vil bare sige, at jeg synes, processen her er 
interessant. Hele verden diskuterer genopbyg- 
ning. Hele verden diskuterer, hvordan genop- 
bygningen skal foregå. George Bush rejser fra 
USA til Irland for at mødes med Tony Blair med 
et formål, nemlig at diskutere, hvordan genop- 
bygningen skal foregå. Kofi Annan holder møde 
i Sikkerhedsrådet om, hvordan genopbygningen 
skal foregå, og hvem der skal organisere den. 

Hvad gør den danske regering? Den forsøger 
at få det spørgsmål igennem i Finansudvalget. 
Nu ser jeg, at Finansudvalgets formand sidder 
her i salen. Er møderne i Finansudvalget åbne? 
Kan alle deltage i diskussionerne, eller er der 
tale om lukkede møder? Er virkeligheden, at re- 
geringen forsøgte at få det igennem bag lukkede 
døre? Det er skamfuldt. 

Kl. 15.10 

(Kort bemærkning). 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nu vil jeg kraftigt anmode hr. Søren Sønder- 
gaard om at tage sig lidt sammen og bruge et 
andet sprog. Det er fuldstændig urimeligt. Det 
er normalt, at man diskuterer aktstykker i Fi- 
nansudvalget. Det er normalt, at man der har 
grundige diskussioner, som vi også havde. 

Genopbygningsindsatsen er meget vigtig, og 
den er vigtig, uanset hvordan man bliver enige 
på mødet mellem Bush og Blair. 

Det, vi vil signalere, er, at Danmark vil påtage 
sig sit medansvar for genopbygningen, uanset 
hvilken ramme man finder ud af, for det iraki- 
ske folk skal hjælpes, uanset hvordan det inter- 
nationale samfund diskuterer eller ej. 

Det er muligt, at Enhedslisten og SF vil blæse 
på genopbygning og på nødhjælp til Irak, før de 
har fundet ud af, hvordan rammerne bliver. Det 
vil vi ikke. Vi vil gerne være med så hurtigt som 
muligt til at hjælpe det irakiske folk. 


